incidente sobre a Folha de Salários, cuja soma seja 

superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais); ou 

b) auferirem receitas, doações, incentivos, 

subvenções, contribuições, auxílios, convênios e 

ingressos assemelhados, cuja soma seja superior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).” 

Contudo, a entidade não está enquadrada nos anos de 2016 e 2017 para o envio da referida 

obrigação acessória 

Em relação a ECF (Anual), a IN RFB nº 1.422/2013 não inclui mais as entidades imunes e 
isentas no rol das dispensadas ao envio da declaração, pois foi revogado pela IN RFB nº